
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
COPIA 

 

AREA III - LAVORI PUBBLICI, S.P.L. E AMBIENTE 

 
Determinazione n. 40 del 30-05-2018 

 

 

OGGETTO 

Affidamento in concessione del servizio di distribuzione, misura e vendita di GPL 
a mezzo di reti canalizzate presso le aree S.A.E. non metanizzate di Terracino, 

Macchia, Tino, Poggio d'Api e Roccasalli - Aggiudicazione definitiva  
CIG: 74535575D0 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

 

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 02/01/2018 di nomina del responsabile dell’Area III – 

Lavori Pubblici, Ambiente e Servizi Pubblici Locali; 

 

PREMESSO 

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 

2016; 

 

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, 

coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 

 

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile 

ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla 

predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 

 

che con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del 

15 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione 

determinatasi; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 22/02/2018 con la quale è stato prorogato, di 

180 giorni, lo stato di emergenza; 

 

DATO ATTO che 



la Regione Lazio, in qualità di Soggetto Attuatore, ha provveduto alla realizzazione delle 

soluzioni abitative di emergenza (S.A.E.), in cui sono stati temporaneamente ricollocati i 

cittadini, e delle relative opere di urbanizzazione; 

 

le aree S.A.E. di Tino, Poggio d’Api, Roccasalli, Macchia e Terracino sono alimentate con il 

G.P.L.;  

 

le nuove reti canalizzate G.P.L. di Macchia e Terracino sono state allacciate, per motivi di 

economicità e celerità, ai serbatoi già esistenti di proprietà della ditta Briongas s.r.l., alla quale 

è stata affidata, con determinazione dell’Area Tecnica n. 56 del 03/08/2018 e successiva 

determinazione dell’Area III n. 19 del 15/03/2018, la fornitura del G.P.L., la realizzazione degli 

allacci nonché la manutenzione ordinaria e straordinaria delle suddette reti fino al 30/04/2018; 

 

con determinazione dell’Area Tecnica n. 52 del 14/07/2017 e successiva determinazione 

dell’Area III n. 20 del 15/03/2018 è stata invece affidata alla ditta Sato S.r.l., con sede in via 

del Bozzolo Zona Ind.le Basso Marino – 63100 Ascoli Piceno, la fornitura del G.P.L., la 

realizzazione dei nuovi allacci e la manutenzione ordinaria e straordinaria delle reti nelle 

frazioni di Tino, Poggio d’Api e Roccasalli fino al 30/04/2018; 

 

TENUTO CONTO che 

con nota pervenuta al prot. n. 291 del 15/01/2018 gli assegnatari delle S.A.E. nella frazione 

Macchia hanno presentato una raccolta firme evidenziando il problema del costo elevato ed 

insostenibile del G.P.L., al netto delle agevolazioni previste;  

 

gli utenti delle altre aree S.A.E. non metanizzate hanno evidenziato il medesimo problema e 

richiesto per le vie brevi una revisione del prezzo di fornitura del G.P.L., a causa 

dell’insostenibilità dei costi;  

 

CONSIDERATO che 

ai sensi dell’art. 11 Delibera 252/17 della AEEGSI, le agevolazioni per la fornitura di gas diversi 

dal naturale distribuiti a mezzo di reti canalizzate, come nel caso delle richiamate aree S.A.E., 

si applicano a utenti connessi a reti canalizzate gestite in affidamento dagli enti locali da 

esercenti che svolgano l’attività di distribuzione, misura e vendita dei gas a mezzo di reti 

canalizzate come definita nel TIUC; 

 

al fine di consentire agli utenti di poter usufruire delle suddette agevolazioni, questa 

Amministrazione ha richiesto al Capo Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. n. 

1822 del 01/03/2018, l’autorizzazione ad affidare in gestioni le reti, nelle more del 

trasferimento della proprietà, come previsto dell’art. 1 comma 750 della legge n. 205 del 27 

dicembre 2017;  

 

a tale scopo ed al fine di razionalizzare il servizio di distribuzione del GPL, con nota prot. n. 

1571 del 21/02/2018 è stato richiesto alla Regione Lazio di installare n. 2 nuovi serbatoi nelle 

frazioni di Macchia e Terracino, così da poterne avere la disponibilità unitamente alle nuove reti 

canalizzate; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 04/04/2018, con la quale è stata 

demandata al Responsabile dell’Area III la predisposizione degli atti relativi all’individuazione di 

un nuovo soggetto affidatario del servizio di distribuzione, misura e vendita del G.P.L. a 

servizio delle aree S.A.E. delle citate frazioni, stabilendo, al contempo, che la concessione del 

servizio sia a titolo gratuito; 
 

PRESO ATTO 

dell’impossibilità di sospendere il servizio, che deve comunque essere garantito; 

 

che la Regione Lazio ha terminato la fase di installazione dei nuovi serbatoi a servizio delle 

aree S.A.E. di Macchia e Terracino; 

 

CONSIDERATO che 



il numero delle utenze non è ad oggi definitivo, in ragione dei procedimenti ancora in corso 

relativi all’assegnazione delle soluzioni abitative di emergenza ed alla realizzazione di nuove 

strutture; 

 

è ipotizzabile un periodo di almeno 12 mesi per definire il quadro post emergenziale;   

 

dall’esame dell’andamento dei consumi disponibili delle utenze delle aree S.A.E. negli ultimi sei 

mesi, il valore annuale della concessione è stimato in € 77.690,00 oltre IVA, ai sensi dell’art. 

167 del d.lgs. n. 50/2016, determinato considerando un prezzo di 3,30 €/mc. oltre IVA ed un 

consumo medio presunto di 1,5 mc. ad utente al giorno, per un numero di utenze pari a 43; 

 

RITENUTO pertanto, anche in ragione dell’esiguità del numero di utenze, di dover individuare 

un’unica ditta a cui affidare in concessione il servizio per la durata di un anno; 

 

CONSIDERATO che la controprestazione a favore del concessionario consisterà, unicamente, 

nelle entrate derivanti dalla gestione funzionale e nello sfruttamento economico del servizio e 

che nessun corrispettivo dovrà essere corrisposto dal concessionario al Comune di Accumoli;  

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 28 del 16/04/2018, con la quale è stata indetta una 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per 

l’affidamento in concessione del servizio, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) e b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante 

ribasso sul prezzo di fornitura del G.P.L. posto a base di gara;  

 

VISTO il verbale di gara del 27/04/2018, allegato alla presente, dal quale risulta la proposta di 

aggiudicazione in favore della ditta Briongas s.r.l. con sede Via Giovanni Pascoli, 2/B - 63083 

Appignano del Tronto (AP), con il ribasso del 31,00 % sul prezzo di fornitura del G.P.L. posto a 

base di gara; 

 

VISTO l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, di capacità 

economica e finanziaria e capacità tecnica e professionale effettuata tramite il sistema 

AVCPASS dell’ANAC; 

 

VISTO l’allegato schema di contratto di concessione; 

 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il verbale di gara del 27/04/2018 relativo all’affidamento in concessione del 

servizio di distribuzione, misura e vendita di G.P.L. a mezzo di reti canalizzate presso le 

aree S.A.E. non metanizzate di Terracino, Macchia, Tino, Poggio d'Api e Roccasalli, allegato 

alla presente determinazione; 
2. Di aggiudicare in via definitiva il suddetto servizio alla ditta BRIONGAS S.r.l., con sede in 

via Giovanni Pascoli, 2/B - 63083 Appignano del Tronto (AP), con un prezzo di fornitura del 
GPL di  2,277 €/mc. oltre IVA al lordo delle agevolazioni all’uopo previste ed applicabili, 

corrispondente ad un ribasso del 31,00 % sul prezzo di fornitura del G.P.L. posto a base di 
gara pari a 3,30 €/mc; 

3. Di approvare l’allegato schema di contratto di concessione; 

4. Di dare atto che il presente affidamento non comporta spese per l’Ente e che la 

controprestazione a favore del concessionario consisterà, unicamente, nelle entrate 

derivanti dalla gestione funzionale e dallo sfruttamento economico del servizio e nessun 
corrispettivo dovrà essere corrisposto dal concessionario al Comune di Accumoli; 

5. Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva è efficace ai sensi dell’art. 32, comma 

7, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

6. Di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti partecipanti alla gara, ai sensi 
dell’art. 76, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

7. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

8. Di dare atto che la presente determinazione: 



- è esecutiva dal momento della sottoscrizione del responsabile del servizio, stante la 

natura dell’atto non comportante impegno di spesa; 

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

comunale; 

- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria. 

 
 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Laura GUIDOTTO 

 
 



 
 

 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data                     per 15 giorni consecutivi. 

N.        del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI,            L’incaricato 

 
F.to Dott. Daniele DAVID 

 

 


